
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 600 del 12/10/2023

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e

TRANSIZIONE DIGITALE
Servizio SUAP -Promozione Commercio e Attività Produttive

N.600 DEL 12/10/2023

OGGETTO:PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI INCOLUMITA’ PUBBLICA – RIDUZIONE
TEMPORANEA DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO IN CONCOMITANZA DELLO
SVOLGIMENTO DEL MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO

IL SINDACO
PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1516 del 06/07/2020 è stata aggiudicata la concessione del servizio di
organizzazione e gestione della manifestazione denominata “Mercatino dell’Antiquariato di Ascoli Piceno”,
per il quinquennio 2020/2025, alla società Brandozzi Antonio & C. s.n.c., P.IVA 00509140448;

- il Mercatino dell’Antiquariato ha luogo la terza domenica di ogni mese ed il sabato precedente, con inizio
dalla mattinata del sabato fino alla serata della domenica successiva. L’edizione di dicembre ha luogo nel
fine settimana concomitante con la festività dell’Immacolata Concezione dell’8 dicembre. Sono previste,
per ciascuna annualità, n. 2 edizioni speciali del Mercatino dell’Antiquariato che hanno luogo nei mesi di
Aprile e di Ottobre;

VISTA la nota, prot. n. 88719 del 10/10/2023 con la quale la società Brandozzi Antonio & C. s.n.c, per motivi
di safety e security, correlate alle operazioni di allestimento e disallestimento delle strutture, nonché a
salvaguardia della pubblica incolumità, date le attuali configurazioni delle occupazioni di suolo pubblico,
nonché, delle possibili correlate interferenze, chiede la riduzione temporanea, limitatamente allo
svolgimento delle attività del mercatino dell’Antiquariato, delle occupazioni di suolo pubblico nelle aree in
cui sono previsti gli allestimenti;

VALUTATA l’affluenza, in città, di cittadini, turisti e visitatori, nonché, in relazione a tali flussi e alla
frequentazione delle aree urbane, considerato il rischio oggettivo per la pubblica incolumità nella fruizione
dei predetti spazi, soprattutto negli orari di allestimento, svolgimento, disallestimento, delle strutture del
Mercatino dell’Antiquariato;

PRESO ATTO delle indicazioni del Comando di Polizia Municipale, in relazione alle esigenze di tutela della
pubblica incolumità, in concomitanza dello svolgimento del Mercatino dell’Antiquariato, e delle seguenti
specifiche organizzative:
- nelle aree: Piazza Arringo, Piazza del Popolo, Via del Trivio, Piazza Roma, dalle ore 6:00 del sabato fino



alle ore 24:00 della domenica successiva e, comunque, fino a cessata esigenza, la riduzione di tutte le
occupazioni di suolo pubblico insistenti sulle predette aree pari a 1,0 metri di profondità,

- in Piazza Arrigo, in concomitanza dello svolgimento del mercato ambulante del sabato, qualora lo
stesso non sia transitoriamente trasferito, chiusura anticipata del mercato ambulante di Piazza Arringo
del sabato alle ore 13:00;

RITENUTO per le argomentazioni sopra esposte, di dover procedere all’adozione di un provvedimento
contingibile e urgente quale misura di salvaguardia per la pubblica incolumità e a tutela della sicurezza e
dell’ordine pubblico;

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 267/2000, che indica il Comune quale Ente locale
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e considerato che lo
stesso può adottare provvedimento non solo a tutela della salute pubblica, ma anche più in generale del
benessere individuale e collettivo della popolazione locale;

VALUTATO indispensabile che, l’esercizio delle attività, nonché la realizzazione di eventi e manifestazioni,
da un lato non limiti le normali abitudini delle famiglie e dei cittadini e, dall’altro, incida in maniera
ponderata sulle imprese economiche esercenti l’attività di commercio;

VALUTATA la rilevanza pubblica dell’interesse ad una ordinata e serena frequentazione degli spazi pubblici
della città e quindi l’opportunità di intervenire con sanzioni efficaci e commisurate alla gravità dei
comportamenti;

VISTI:
- la Legge Regionale 05 agosto 2021, n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella regione Marche;
- il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza.
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/01/2021;

- il Regolamento per l’utilizzo delle superfici pubbliche e le tipologie di elementi di arredo urbano del centro
storico soggetti a procedure di autorizzazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47
del 29.09.15;

- Le Linee Guida all’utilizzo delle superfici pubbliche nel periodo di gestione dell'emergenza epidemiologica
da covid-19, approvate con Delibera di Giunta n. 78 del 15.05.2020 e prorogate, fino al 30/06/2023, con
Delibera di Giunta n. 455 del 29/12/2022;

- il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 Nuovo codice della strada;

ORDINA

al fine della tutela della pubblica incolumità e, quale misura di salvaguardia della safety, in concomitanza
dello svolgimento del Mercatino dell’Antiquariato:

1. ogni terzo fine settimana del mese (sabato e domenica) dal mese di settembre al mese di giugno;
2. per il mese di dicembre, nel fine settimana concomitante con la festività dell’Immacolata Concezione

dell’8 dicembre;

A. nelle aree: Piazza Arringo, Piazza del Popolo, Via del Trivio, Piazza Roma, dalle ore 6:00 del sabato fino
alle ore 24:00 della domenica successiva e, comunque, fino a cessata esigenza, la riduzione di tutte le
occupazioni di suolo pubblico insistenti sulle predette aree e pari a 1,0 metri di profondità,

B. in Piazza Arrigo, in concomitanza dello svolgimento del mercato ambulante del sabato, qualora lo



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 600 del 12/10/2023

stesso non sia transitoriamente trasferito, chiusura anticipata del mercato ambulante di Piazza Arringo
del sabato alle ore 13:00;

Per le violazioni ai punti precedenti si applicano le disposizioni di cui alla Delibera di Giunta Comunale
n.108 del 18/05/2010 avente ad oggetto “Misure e interventi atti a contrastare i fenomeni di vandalismo e
inciviltà diffusa registrati nel centro storico cittadino - determinazione dell'importo del pagamento in
misura ridotta per violazioni alle ordinanze comunali in materia di sicurezza urbana”;

La presente Ordinanza ha validità fino al termine della concessione di cui alla D.D.n. 1516 del 06/07/2020;
DISPONE

- che la società Abaco è incaricata dell'esecuzione del presente atto;

- che la presente ordinanza:
- venga pubblicata all’Albo Pretorio;
- venga trasmessa:
- alla società ABACO, incaricata dell’esecuzione della stessa,
- alla Polizia Municipale;
- al Servizio SUAP;
- al Servizio URP per le attività di competenza;
- al Servizio Quintana, Eventi, Cultura;
- alla Prefettura di Ascoli Piceno;
- alla Questura di Ascoli Piceno;

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale delle Marche ovvero ricorso al capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente
della Repubblica 24.11.1971 n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di ricevimento del
presente atto.

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


